[Et huic resolutioni optimè congruit ratio, quam considerauit Madi. d. num. 3. & illa] quam in hoc articulo considerat Couar. d. numer. 7. vers. sed quia hypotheca, videlicet, quod tibi constitutio census facta super pluribus fundis non intelligatur facta insolidum super singulis fundis, sed pro parte cuilibet fundo, iuxta eius qualitatem, & quantitatem competeti, nam si secus dicemus, non esset verum dicere quod cœsus sit impositus habita relatione ad fructus cuiuslibet fundi.

[Hoc tamen intelligendum esse censeo, ut procedat si sit agendum actione personali in rem scripta, quam concedi contra huiusmodi possessore fundi suppositi, diximus in tract. paulo supra.] Talis enim possessor non poterit conueniri pro solutione integrum census actione personali in rem scripta, sed tantum pro rata, quæ ex fructibus dictæ rei possesse solui commode potest, pro ut in his terminis loquitur, Couar. in d. vers. sed quia hypotheca, in illis verbis: Vnde si haec tria prædia ad tres eorum singulares possessores deuenerint, quilibet pro æqua, & iusta parte anni redditus, cogendus esset cum soluere, & agnitionem, & cognitionem facere, non quidem insolidum.] Secus autem si talis 8 possessor sit conueniens actione mere hypothecaria, vel remedio, Salvia. Interdicit. quæ remedia dari contra huiusmodi possessores, dicemus infra hoc eod. cap. 2. quæst. 5. art. 9.

[Nam cœsus non imponitur super aliqua parte fundi, sed supertoto fundo, ut bene considerat licet ad aliud propositum. Ludovic. Molin. in suo tract. de contract. part. 2. disput. 391. sub num. 3. & Rota coram Illustriss. Cardinaie Mellino 30. Octobris 1602. in illa Romana census, quæ est impressa post tract. dec. 1. num. 3. & nos dicemus infra in tract. part. 3. cap. 1. qu. 1. art. 2. maximè num. 6. vbi hoc cōfirmauimus. Et ita intelligēdam esse existimo opinionem illorum, quos supra in tract. enuinerauimus hoc eodem art. nu. 1. volentium, possessorem vnius rei, ex pluribus suppositis censi posse insolidum pro toto 9 censi conueniri,] scilicet non ut ipse totum, & integrum censum diluat, sed ut ab eo auocetur possetha fundi censuati retinenda per dominum census quo usque de toto, & integro censi, & suo 10 credito fuerit satisfactus. Nam regulare est, tibi quilibet possessore ratione hypothecæ possit insolidum conueniri. Corn. conf. 135 in fine, lib. 1. Afflic. ad constitut. Regni lib. 1. cap. 17. numer. 26. Negus. in suo tract. de pignor. & hypoth. part. 8. membro 1. num. 48. & seqq. Couar. d. lib. 3. var. resolut. cap. 7. num. 7. Redoan. d. tit. de constitut. ann. cens. numer. 30. & seqq. Peregr. consil. 104. a num. 13. & infra lib. 3. Io. Bapt. Lup. d. comm. 2. §. 2. num. 68. & nos dicemus d. art. 9. seu qu. 81.

11 Quod tibi si ex portione ab uno possessa non possit dominus census rotum, & integrum suum creditum consequi, liberum illi est, ut etiam contra alios possessores agere valeat, ut residuum conse- quatur

quatur etiam quando agitur actione hypothecaria, vel Salu. Interd. nam t̄ ob vnius debitoris, vel possessoris electionem, non est creditorī factū præiudicium quo ad alios, quin etiam cōtra illos possit de suis iuribus experiri, l. reos, l. generaliter, s̄ uenque, C. de fideiū. glos. & communiter Doctor. in l. 2. & ibi latissimē Ronchegall. num. 90. & seqq. ff. de duobus reis, & quo ad remediū Salu. Interd. Scapuc. in suo tract. de Salu. Interd. lib. 2. quæst. 15. & Statil. Pacific. in simili tract. inspect. 3. cap. 2. nu. 538. & seqq. secundum postremam impressionem.

[In secundo vero casu veriorem esse existimo primam opinionem, videlicet quod quilibet possessor partis fundi, vel vnius ex pluribus fundis subiugatis possit in solidum pro integro censu cōueniri. Cum enim, vt diximus census non sit impo situs super qualibet parte fundi, sed super toto fūdo tamquam super uno toto integrali, & non cō siderentur singulæ eius partes, sed per se distin ctæ, & separatæ, vt latè diximus d. par. 3. cap. 1. qu. 1. art. 2. seu q. 100. num. 7. non est absurdum, quod is, qui possidet tantam partem fundi, quæ possit supportare onus integri census ad solutionem totius cogi possit quocumque iudicio conueniatur.

Nam non est rationabile, vt facto debitoris census diuidentis fundum censuatum, mutetur conditio obligationis, cuius vigore ipse ad totum censem tenebatur, vt bene considerat Paul. Merend. d. conf. 63. num. 9. part. 2. & conferunt tradita per Affl. decis. 153. nu. 5. Et per hanc rationem tollitur etiā fundamentum a Madi. ubi supra consideratum.]

13. Nec ex t̄ eo rejiciendus, & repellendus esset a sua petitione dominus census, quod pro toto suo credito contra unum ex pluribus debitoribus etiā in solidum obligatis sententiam fauorablem reportasset, sed opus est vt realiter, & cum effectu de toto suo credito integraliter sit satis factus, & solutus, Bart. in l. ex duobus, num. 11. & 17. & ibi Ronchegal. num. 2. 4. & 6. ff. de duob. reis, l. si creditores, ubi Alex. Ias. Dec. Curt. iun. & alij. C. de pac. Abb. consil. 72. num. 3. lib. 2. Alciat. in l. 2. §. si tamen hominem, n. 9. ff. de verb. oblig.

14. Quod t̄ extendendum est etiam ad eum casum quando debitor nominat suos creditores in iudicio, petitque, & suis bonis illi satisficeri pro crediti prioritate, & potioritate, nam si unus ex dictis creditoribus, qui alios quoque, puta fideiū. sc̄ores habent obligatos in solidum comparuerit, & instrumentum sui crediti in hoc iudicio discussionis, & graduationis præsentauerit, & per sententiam aliquem inutilem locum obtinuerit, poterit libere aduersus alios obligatos in solidum quoisque sibi integrè satisfiat, vt dicit Felician. de solis, in dd. suis Comment. de censib. tomo 1. lib. 3. cap. 2. num. 8. ea ratione, quia nec petitio, nec sententia aduersus unum ex pluribus in solidum obligatis liberat alios, d. l. generaliter §. idemque, C. de fideiū. Doctor. in d. l. 2. ff. de duobus reis, quos refert Felician. d. cap. 2. numer. 5.

[Cum qua sententia transiit etiam Rota in illa Romana Saluiani interdicti 11. Ianuarij, 1616. coram R. P. D. Manzanedo, quæ est post tract. decis. 32. num. 12. Ea ratione, quia nemo præsumitur renuntiare iuri suo, nisi id expresse faciat, sequitur Gutierrez. practic. qu. lib. 1. cap. 148. num. 14. alia etiam afferri potest ratio quam considerauit Rota coram bo. me. Cardin. Cauallerio in una Romana de Luraghis 27. Ian. 1620. quæ est post tract. decis. 495. num. 3. nempe quia per sententiam istam graduatoria non se cuta effectuali traditione non potest dici quod census sit extinctus ubi alias allegat decisiones.]

15. Creditor t̄ autem qui ab uno ex dictis possessoribus totum suum creditum consequutus fuerit tenetur actiones illi cedere aduersus alios, l. fideiū. sc̄ores, l. cum is, qui ff. de fideiū. l. 2. C. eod. tit. l. fideiū. ff. de distract. pignor. l. in creditore, ff. de encl.

16. Scilicet, t̄ tales quales habet. Bart. in l. Modestinus, sub num. 10. ibi, et est ratio, ff. de solut. Alber. ind. l. 2.

num. 2. C. de fideiū. Vinc. de Franch. decis. 427. num. 1. et 2. Felician. in dd. suis Comment. d. lib. 3. cap. 2. nu.

17. 17. vers. in qua quæstione. Etiam t̄ ad fauorem debitoris met. Bart. in l. 1. §. cum prædiū. num. 5. et 6. ff. de pignor et in l. Arist. nu. 3. ff. quæ res pignor. obligar.

18. poss. Etiam t̄ contra semetipsum, si possideat rem quæ fauore soluentis sit obligata, Specul. in tit de renunc. et conclus. num. 22. vers. sed pone emi, Dec. cōf. 104. Vinc. de Franch. d. decis. 427. num. 8. Felician. in dd. suis Comment. d. vers. in qua quæstione ad med. ibi denique id ipsum, et tomo 2. eo. lib. 3. et cap. 2. num. 12.

19. vers. quo ad primum, et num. 14. 15. et 18. Et is, t̄ qui soluit censis sibi iuribus per creditorem, poterit re

cuperare, & repeteret ab alijs possessoribus, id quod soluit excepta parte, quæ rei à se possesse proportionabiliter continget. Bart. Ang. Imol. Castr. et alij. in d. l. Modestinus, glos. et Doctor. in l. 1. C. de duobus reis. Felician. d. tomo 1. lib. 3. cap. 2. num. 16. tomo 2. eod. lib. 3. et cap. 2. num. 9. et 17.

Adhibeo tamen quo ad cessionem distinctionem, quam posuimus, supra hac ead. q. 3. art. 2. nu. 24. et seq.

S V M M A R I A.

1. Censum soluere is cogi potest, qui in præteritum illum soluit.

2. Declaratur 1. hos procedere, siis qui petit, probat impositionē census per instrumentum, & quod ex ea causa fuerit facta solutio.

Declar. 2. etiam si non probet impositionē census per instrumentum, sed illam alleget, & probet solutiones fuisse factas ex causa allegata, nu. 8. Dummodo probet in præteritum fuisse sibi solutum ex causa allegata, num. 15.

Declar. 3. etiam si nec causam alleget, sed probet solutiones sibi esse uniformiter factas per longissimum triginta, & plurimum annorum temporis, nu. 21.

Etiam quod non alleget causam ob quam fuerit solutum num. 24. licet aliqui contrarium tenuant, num. 22.

Declar. 4. vt multo magis procedat, quando solutio fuisse facta per tempus immemorabile, num. 26. & 29. ubi de ratione.

Quidquid aliqui dicant quibus respondetur, nu. 27. & seqq.

Limit. si constet solum de solutione facta per decē vel plures annos, sed non constat ex qua causa fuerit facta solutio, num. 16.

3. Creditor habet intentionem fundatam super instrumento sui crediti.

4. Instrumentum publicum manifestam, & probatam facit probationem.

5. Contra instrumentum potest opponi, quod non sit publicum.

6. Titulus nullus ex eo, quod sit contra ius, non potest ex subsequitis validari.

7. Titulus dicitur invalidus ex multis causis, respetuè.

9. Auctor non tenetur probare veritatem cause ob quam petit reum cogi ad persuaderandum informatione.

10. Sed tantum solutiones fuisse factas ex causa, que si effet vera, induceret necessitatem soluendi.

11. Enunciatio facta in obligatione, inducit presumptiōnem veritatis cause enunciatae.

12. Enunciatio probat inter eos inter quos emanavit.

13. Enunciatio causa facta in acta solutionis, facit presumptiōnem causam effe veram.

Causa

- 14 Causa ob quam sit facta solutio probatur ex cōtrabentium confissione, & alijs modis, remissiūe.
- [Quasi possētio exigendi non acquiritur ex solutionibus factis ab eo, q̄ alieno nomine possidet. Præstatio longi temporis non inducit obligatiōnem præstandi in futurum, nisi allegetur causa præcedens.
- Quasi possētio exigendi ex certa causa acquiritur ex solutionibus factis uniformiter per decennum ex dicta causa.
- Census impositio probatur ex illius solutione decem annorum.
- Soluens per decennium uniformiter in certam causā tenetur perseverare in solutione, n̄ si cōcludenter probet falsitatem cause.
- Etiam si solutio fieret in p̄iam causam ob meram liberalitatem ibid.
- Necessitas soluendi in futurum præstationem factā uniformiter ex certa causa per decennium nō oritur ex præscriptione, sed ex præsumpta probatione cause, & tituli allegati.
- Præscriptio non currit contra fiscum per decennium sed insurgit præsumpta probatio cause.
- Idem in Ecclesia.
- Lex generaliter loquens comprehendit etiam personas privilegiatas si in dicto casu non habeat privilegium speciale.
- Testes recepti pro informatione, & extra iudiciale probant sine citatione partis, & sine Iuramento.
- Examen testium antiquissimum qui vult impugnare ob defectum citationis, & iuramenti, debet producere acta, & processum.
- Depositio testū mortuorum sustinetur ex aequitate, etiam quod non fuerit citata pars.
- Maximè concurrentibus administratis.
- Observantia subsequens facit præstari fidem scriptris, & iuribus informibus.
- Præsumptio oriens contra non exhibentem ex conjecturis est sufficiens ad condemnandum.
- Iura, & scripture informes probant in odiū prohibentis illas extrahiri.
- Possessorum non oritur ex aëlibus facultatibus, sine allegatione cause, & probatione possētis ex dicta causa.
- Testes examinati in possessorio plenario probant in petitorio.
- Sententia, qua fuit diu obseruata non potest impugnari de nullitate contra reuers.
- Sententia à partibus acceptata non potest dici nulla.]
- 17 Solutio nuda a causa tantum operatur, quātum de necessitate ex ea infertur, & non ultra.
- 18 Solutio facta simpliciter non probat de necessitate, quod sit facta ex causa census.
- 19 Soluens non potest repetere solutum tanquam indebitum, nisi concludenter indebitum fuisse probet.
- 20 Specialia plura non possunt concurrere eodem tempore in eodem subiecto.
- 23 Census ignorantiae, videlicet cuius causa ignoratur, probabitur tam humanis, quam diuinis legibus.
- [Census ignorantia solus non debet.
- Quasi possētio manutenebilis in yis, m̄ quibus ius resistit non acquiritur, nisi concurredit titulus, bona fides, & possētio saltem quadagenaria;
- Vel immemorabilis sine titulo.]

- 25 Census ignorantiae dici non potest, quando solutio fuit facta per annos triginta, & ultra.
- 28 Causa, & titulus soluti inter se differunt, remissiūe.
- 29 Solutio immemorabilis habet vim tituli, & priuilegij.
- 30 Solutio immemorabilis relevat ab onere allegandi titulum, & causam ob quam fuit facta solutio.
- 31 Soluens, si alleget se soluisse per errorem, quod sit admittendus ad probandum errorem indistincte, voluit Felician.
- Contrarium indistincte voluit Gran. & Bon.d. num. 31.
- Auctor distinguit, num. 32. & seqq.
- 32 Soluens per minus spatium temporis, quam decē annorum, admittitur ad probandum errorem.
- Etiam, quod in ipso actu solutionis exprimeret se soluisse ex causa, que esset legitima, d. nu. 32.
- 33 Solutio facta per annos x. x. x. & ultra, inducit probationem causæ soluendi, præsumptuam tamen.
- 34 Soluens per annos x. x. x. & ultra, admittitur ad probandum se soluisse per errorem.
- 35 Etiam per probationes præsumptivas.
- 36 Soluens per annos x. x. x. & ultra, prædictat sibi quo ad solutiones factas, ne possit repetere solutum, nō quod ad futuras, ut obligetur efficaciter ad soluendum.
- 37 Soluens per tempus immemorabile, non admittitur ad probandum, quod per errorem soluerit.
- 38 Limit, si error esse evidens, & titulus apparenter vitiatus.
- [Bona fides præsumitur,stante maximè cursu longissimi temporis.
- Præscriptio etiam temporis immemorabilis non currit, stante notoria mala fide.]
- 39 Probatio erroris, ubi admittitur, prodest in iudicio petitorio secus in possessorio.

An is, qui aliquando soluit, cogi possit ut in futurum soluat.

Q V A E S T I O LXXXI.

alias par. 2. cap. 2. qu. 3. art 9.

- A** DMONVIT†. 4ym. Crauet. cōf. 217. num. 11. lib. 2. quod is, qui retro censum soluit, posse cogi, vt in solutione perseveret, sequitur Bened. Bon. in suo tract. de censib. art. 76. num. 109. Verum quoniam hoc dictum ita simpliciter acceptum, & intellectum aliquam posset facere difficultatem, ideo ut articulū resolutum habeamus aliquot esse considerandos casus existimauit.
- 2 Primus est quando is, qui censum petit, puta a Titio, & sub prætextu, quod in præteritum illum sibi soluerit probat, & causam solutionis, scilicet, impositionem census per instrumentum, & quod ex ea causa Titius sibi soluerit. In quo constituta est conclusio affirmativa, quod is, qui in præteritum soluit sit cogēdus perseverare in solutione,
- 3 cum † actor ex dicto instrumento habeat non solum intentionem fundatam. Bald. conf. 40. num. 8. lib. 2. Bon. d. trac. art. 33. num. 59. & diximus, sup. par.
- 4 i. cap. 4. nunc qu. 43. num. 7. & seqq. sed etiam † probationem probatam, & manifestam. Bal. in l. Imperator,

Quæstio LXXX.

rator, la secunda, ff. de statu. hom. & propterea cū in instrumento appareat de veritate cause soluendi debet qui retro soluit cogi ad perseverantiam in solutione, ut notant Crav. & Bon. supra citati.

5 Sed posset querit an is, qui vigore dicti instrumenti retro soluit, si velit opponere contra illud quod non sit instrumentum publicum, & publica manuscriptum, vel censum non esse impositum iuxta formam Bullæ Pij V. super censibus, sit audiendus? pars affirmativa tenenda est ex Ang. in §. in his, num. 15. vers. in ead. Glo. Auth. de instrum. caut. & fd. cum enim dicta exceptio tendat ad detegendam nullitatem, & inualiditatem tituli ex quo peritur solutio, debet super ea cognosci,

6 † cum titulus nullus non possit ex præstationibus & solutionibus in præteritum factis validari, vel confirmari, l. si certis annis, C. de pact. Bart. in l. cum, de in rem vers. sub num. 1. vers. quandoque titulus precedens, & ibi Florian. col. 3. ff. de vñfr. Iacob. Venen. in suo tract. de ann. præflat. part. 2. quæst. 12. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 131. nu. 21. & seqq. & non dissentit Federic. Martin. in suo tract. de iure ceñsu c. 3. num. 105. & seqq.

7 Inualiditas † autem tituli potest ex multis causis resultere, & maxime, vel fauore præstantis, & soluentis annuas responsones, vel odio eius cui soluitur, vel auctoritate iuris publici, puta ob defectum solemnitatum, vel ob legis prohibitionē vel aliter, ut apud Menoch. d. præsumpt. 131. num. 1. 3. 5. & seqq. & Federic. Martin. d. tract. c. 7. nume. 58. cum multis seqq.

Cæterum, an donec discutitur super' validitate, vel in validitate instrumenti, & impositionis census, & tituli ob quem fuit facta solutio debeat retardari solutio, videbimus, infra hoc eod. cap. 2. q. 4. art. 1. nunc q. 82.

Secundus casus principalis in hoc articulo est,

8 † quando is, qui agit ad censem non probat ex instrumento titulum, nec causam legitima ob quā solutiones retro factæ fuerint, illam tamen allegat, & probat solutiones præteritas fuisse factas ex causa allegata. In quo est similiter constituenda conclusio affirmativa, quod is, qui in præteritum soluit, cogi possit ut in solutione pseueret. Cour. in regul. possessor. par. 2. §. 4. numer. 2. de reg. iur. in 6. Vasch. Question. Illustr. cap. 84. nume. 1. quæ testantur, de communi Gasp. Roder. in suo tract. de ann. redditib. lib. 1. q. 15. num. 5. Feder. Martin. d. cap. 3. num. 77. & seqq. & cap. 7. num. 57. qui multos allegant, & conclusionem comprobant, alios etiam adiungit, & hanc conclusionem receptissimam proficitur. Ludou. Velazq. de Auend post hæc scripta risus, in suo tract. de censib. Hispan. cap. 6. num. 2. & 3. Quæ conclusio ultra per eos allegata confirmari posse videatur, Primo, † quia actor non tenetur probare veritatem causæ ob quam solutio sibi facta fuit, sed

10 dūtaxat, † quod solutio fuit facta ex causa, quæ si esset vera, induceret necessitatem soluendi in futurum, d. l. cum de in rem verso, ff. de rñfr. Bal. in c. si quis per trivitiam, num. 6. ibi id est, rbi non apparet causa, si de feud. fuer. controu. inter dom. & agnat. in 11 rñfr. feud. Secundo, † quia sicut enunciatio causæ factæ in promissione, & obligatione includit confessiōnem veritatis dictæ causæ enunciatiæ. Rim. sen. in d. l. si certis annis, col. 4. C. de pact. post Bald. & Salic. in l. generaliter, C. de non numer. pecun. & ista

12 † enunciatio probat inter contrahentes, inter quos emanauit, c. ff. ext. de success. ab intest. l. 1. & ibi glos. ix verbo, omni in fin. C. de fid. instr. & iur. hæc. fiscal. lib. 10. Bart. in l. ex hac scriptura, n. 5. & 6. ff. de donat. 13 eodem modo † euunciatio, & expressio causæ soluendi facta in actu solutionis, debet inducere confessionem veritatis causæ enunciatiæ in præiudicium enunciantis, arg. l. fin. C. ad leg. Falcid. & not. per Bart. in d. l. si certis annis, num. 12. C. de pact. Iacob. Venen. d. par. 2. qu. 8.

14 Verum † si ex confessione soluentis non appa-

reret, nec apparere posset, quod solutio facta est ex causa census, quæ allegatur, posset id pluribus alijs modis iustificari, de quibus dicemus, infr. hoc eod. c. 2. q. seqq. art. 6. sen. 9. 87. per tot.

15 Hæc autem † conclusio in hoc secundo casu procedit duimmodo is, qui ad perseverantiam solutionum agit, probet in præteritum fuisse sibi solutum ex causa census allegata. Menoch. d. præsumpt. 131. num. 73. Mascal. de probationib. vol. 1. conclus. 279. num. 18. Feder. Martin. d. c. 3. num. 102. Roderic. d. 9. 15. num. 5. Anend. d. c. 6. num. 6.

[Neque tamen sufficeret probare, solutiones fuisse factas per decennium uniformiter ex causa allegata cœsus, sed opus esset etiam probare, quod is, qui soluit, esset talis, qui posset constituere recipientem in quasi possessione exigendi, secus si solutiones factæ essent ab eo, qui non proprio, sed alieno nomine possideret, & solueret, quo casu non posset constituere recipientem in quasi possessione exigendi in præiudicium veri possessoris, ut fuit sefolutum in Rota coram Reu. P. Dom. Merlino in vna Fanensi exemptionum 26. Ianuarij, 1622. post tract. dec. 433. num. 5. vbi fuit resolutum, quod solutiones censem factæ Episcopo per plures annos à Rectoribus cuiusdam Ecclesiæ non potuerunt constituere Episcopum in quasi possessione exigendi dictum censem ab Abbat. & Canonicis titularibus dictæ Ecclesiæ, sed solum exercitium, cum essent amouibiles ad nutu Abbatis, & Canonicorum, sed residuebat penes Abbatem, & Canonicos, qui erant titulares dictæ Ecclesiæ. Et proinde solutiones factæ à Rectoriibus possidentibus non sibi, sed Abbat., & Canonicis, non potuerunt constituere Episcopum in quasi possessione exigendi in præiudicium Abbatis, & Canonicorum, qui vere possidebant, mediante persona soluentis, si constet, solutiones fuisse factas uniformiter per annos decem ex allegata causa non poterit vitari solutio in futurum, nisi concludenter probetur contrarium. Cuius quidē conclusionis illa potest esse ratio, quia ex dicta decennali solutione uniformiter facta ex causa allegata insurgit præsumptio titulum, & causam allegatam præcessisse, ut multorum auctoritate egrediebatur suo comprobabat Excellentissimus I. C. Maceratenis D. Paulus Ranuccius inter aduocatos Romanæ Curæ nemini secundus dum de Anno 1624. in sacre Rotæ Auditorio patrocinabatur coram R. P. D. Buratio, in quanda causa Salernitana pro Monialib. S. Sophia contra Monasterium Callense Cuius allegationes volvi hic de verbo ad verbum inferre: tum quia hunc articulm egregie discussit, & explicavit, tum ut ex illis quilibet possit de tanto viro illud facere indicium, quod de Leone fieri solet ex eius vngue. dictarum autem allegationum tenor est, qui sequitur.

R. P. videtur constare de bono iure, Monialium pro hac annua præstatione. Quod enim præstatio longi temporis non inducat obligacionem præstandi in futurum, ex allegari solitus in Neapolitana grani, & ordei, 16. Decembris, 1622. coram R. P. D. meo Vbaldo non applicatur casui nostro.

Primo, quia procedit quando non allegatur titulus, vel causa præcedens, sed ex sola præstatione prætenditur esse inductam obligationem, & ita loquitur expressè dicta decisio, & Doct. in ea allegati. Sed quidam allegatur causa, & præstatio decennalis uniformis ex illa causa allegata docetur facta, tunc præcessisse, & non potest vitari solutio in futurū, nisi concludenter probetur contrarium, ut communiter tradunt Doct. in l. cum de in rem verso ff. de rñfr. præfertim Bart. nu. 14. vers. sed si non soluisses Fulgo. num. 9. Salic. num. 4. & 15. Florian. num. 11. & in l. si certis annis C. de pact. rbi Bart. num. 4. vers. quandoque actor Bald. num. 10. Ang. num. 11. vers. & huic intellectui dicens communiter omnes tenevere, & nu. 12. vers. & cum legendo, dicens, quod in consulendo,

*E*riudicando non recederet. *Castr. numer. 2. Felician.* de censib. num. 2. cap. 5. nu. 24. vers. præterea animaduerto *Federic. Martin. eod tract. cap. 3. nume. 73. & c.* 7. nu. 57. *Cenc. eod. tract. part. 2. cap. 2. q. 3 art. 9. a. nu.* 8. ad 16. fol. 174. *Et idem Doctor. in d. dec. relati, nempe Conar. regula possessor part. 2. §. 4. num. 2. Roderic.* de an. redditib. lib. 1. qu. 15. nu. 5. *Menoch. præsumpt.* 131. num. 59. vers. nonus casus 73. & 74. *Vasq. contr.* *Illustr. lib. 2. cap. 83. nu. 16. & prius num. 4. 6. & 11.*

Ideoque ex decennali præstatione ex causa cœsus probari impositionem cœsus præcessisse Rota fæpius firmavit, præsertim in Foroliuensi census coram R. P. D. meo Buratto, quæ est 52. num. 23. par. 1. recentior. in Bononiensi dotis de Manzoliis 6. Decembris. 1619. & 22. Martij, 1621. coram R. P. D. Remboldo, rbi etiam absolute firmatur conclusio Bart. Fulgos. & Salic. in d. l. cum de in rem verso.

Secundo, quia quando præstatio diuturna fit in pia causam, etiam si ex mera liberalitate inducit obligationem Paul. de Eleaz. in c. in litteris sub num. 24. vers. 2. casu de restitut. spoliat. *Felin. in cap. ad Apo* *Holicam num. 3. vers. prædictis de Simon. & in cap. ve-* niens el 1. num. 3. de testibus. & alij, eum quibus ita fir-*mavit Rot. in hac causa 12. Februario*, 1602. coram Cardinale Pamphilio, & 22. Iunij, 1615. coram Reue-*rendissimo D. Seleuciensi. quædantur, & in Segohiensi* *Cantoria 11. Februario* 1604. coram Cardinali Lance-*lotto in eis relata. Et tradunt etiam optimè Cur. Iun. in* dic. l. si certis annis. num. 28. Cod. de paß. Osach. decis. 99. nu. 19. & 20. rbi refert, & sequitur Bart. in l. pri-*uilegia num. 2. ad fin. & 3. C. de Sacros. Eccles. firman-* rem per eum te. in præstatione certe quantitatis frumenti quolibet anno religiosis, quod debeat dari perpetuo et num. 43. et 44. Et hoc non tangit *decisio coram R. P. D. meo Vbaldo tāquam aduer-* sa tantum parte informante facta.

Nec facit priuilegium centenarie præscriptio-*nis à Religione prætensum decisionibus coram R. R.* PP. DD. Vbaldo, & Verospio dedubium. Quia moniales non se defendant præscriptione, sed probatione, tituli præsumpti, ut in simili re-*spondet assertio priuilegio, Seraph. dec. 1016. nu. 12.* nam tempus cum diutina præstatione ex certa causa inducit non præscriptionem, sed probatio-*nen d. l. cum de in rem verso ff. de vñv. rbi Salic. num.* 13. *Castr. in d. l. si certis annis numer. 4. rbi Curt. Iun.* num. 12. *Alciat regul. 1. præsumpt. 32. nu. 8. Felician.* de censib. lib. 1. cap. 5. num. 24. vers. quo circa Vasq. d. lib. 2. c. 83. & 32. vers. 2. quæ Federic. Martin. d. c. 3. nu. 93. et c. 7. nu. 57.

Quod confirmatur tum quia præterea intrat contra fiscum, qui per decennium soluit, contra quem tamen non præscribitur hoc tempore, Salic. in d. l. cum de in rem verso q. 7. nu. 12. ibiq. Florian. nu. 5. Ias. in d. l. si certis annis nu. 14. Menoch. de presump. 131. num. 68. & 69. Federic. Martin. de censib. c. 3. nu. 79. & 80.

Tum quia eadem ratione intrat contra Ecclesiæ, contra quam nec præscribitur dicto tempo-*re Salic. Florian. & Ias. vers. extende in locis proxi-* mè relatis. Menoch. d. præsumpt. 131. & num 61. ad nu. 58. Federic. Martin. d. cap. 2. num. 83. & 84. Et facit ratio, quod lex generaliter loquens comprehendit personas etiam priuilegiatas, si in re de qua agitur non reperiantur habere speciale priuilegium l. in frauden ff. de milit. testam Ripain l. nemo potest num. 52. ff. de leg. 1. ibiq. Crot. num. 18. 10. Hannib. nu. 369. Vasq. d. c. 87. num. 16. vers. quæ res.

In proposito igitur causa præstationis, & diuturna præstatio ex dicta causa deducitur ex testibus receptis vñque de anno 1486. a Vicario Cauëse pro informatione Cardinalis Commendatarij Monasterij Cauësis deponetibus has moniales antiquitus in territorio prædicto habitasse, & propter bella fuisse Salernum translatas, diuersaque Monialium bona stabilia in dicto territorio penes Abbatem Monasterij prædicti remansisse; eorūq;

occasione abinde citra eosde Abbates præstatio-*nem de qua agitur, Monialibus fecisse; cuius ex-* minis originale instrumentum cum fuisset ab hac parte productum, & absque eius facto, vel culpa deperditū, Rota mandauit, stari transumpto inox producito.

Ad prætensam nullitatem ex defectu citationis fuit respōsum, fuisse receptos ad informationem Cardinalis Commendatarij Monasterij Cauensis, siveque probare absq; illius citatione, & iura nēto, Dec. in c. In nomine Domini nu. 32. de testib. Farinac. olos congerens eod. tract. q. 72. numer. 62. & 135. Rot. dec. 34. num. 3. in fin. par. 1. recentior.

Secundo, nō probari defectum citationis, cum non fuerit exhibitus processus, sed simplex scriptura depositionis in forma instrumenti, quæ propter antiquitatem temporis probat, ita ut pars vo-*lens impugnare, teneatur acta exhibere, ut plene* in puncto firmat Rota coram Gregor. XV. dec. 535. an 6. ad num. 11.

Tertio, sustineri examen ex equitate, cum sine mortui Mohed. dec. vlt. num 3. & 4. de testib. Rota de-*ciso. 3. vers. & est verum eod. tit. antiq. Lamberteng. de* contract glos. 11. nu. 20. dicens in Senatu Mediolanens. iudicatum Gonjal. post glos. 9. in annotat. cōtract. nul-*litat. num. 76.*

Concurrentibus præsertim adminiculatum ex partibus librorum Monasterij descriptis in quinto dīcto anno 1486. coram Vicario Cauëse exhibito, tum ex actibus coram Nuntio, tum ex obseruantia subsequita quæ facit præstari fidem juribus in formibus Crauett. cons. 101. num. 4 Becc. cons. 6. num. 17. & fuit sepiissime decisum præsertim in Be-*neuentana domus 28. Iunij, 1613. coram R. P. D.* Pamphilio, & 18. Aprilis, 1617. coram R. P. D. meo Ponente.

Non obstat, quod non constet de libris Monasterij Cauensis relatis in dicto quinto interno; quia cū pars negauerit in partibus exhibitionem licet nun-*quam antea negasset existentiam resultantem ex* dicta antiquissima informatione Cardinalis Com-*mandatarij ex alijs testibus coram Nuntio pro hac* parte examinatis, nec non ex alijs pro parte aduer-*sa inductis deponentibus vidisse annotatas præ-* *stationes in libris ex verisimilitudine, ex obserua-* *tia, & firmata per tres decisiones coram Cardina-* le Pamphilio, Reuerendissimo D. Seleuciensi, & Rue-*rendissimo D. Ponente, quibus præterea conceditur* compulsoria specialis, cui non fuit exaduerso cō-*tradicturn, omnis vrget præsumptio contra partē* nō exhibentem, ita ut succubere debeat post alios. Menoch. præsumpt. 91. libr. 2. Turrett. cons. 3. nu. 16. Modern. de script. priuat. lib. 4. fol. 222 num. 23. & 24. Et in odium impediētis extractionem datur fides scripturis in formibus, Rot. dec. 160 lib. 2. par. 3 di-*uers. & in alijs relatis dec. 348. sub num. 3. post 2. vol.* cons. Farinac. & in Astoricensi Parochialis 1. Iulij, 1619. coram D. meo Ponente.

Non obstat, quod testes dicantur coram Nun-*tio examinati absque citatione, & in possessorio:* tum quia vñque defectus cessat in facto, tum quæ possessorium non competit, ex actibus facultati-*vis sine allegatione eiusdem cause, de qua hodie* agitur, & probatione solutionum ex dicta causa. Ripa in c. cum Ecclesia vñm. 42. de cauf. poss. ff.

Vnde quia debuerunt plenarie super causa exa-*minari, probant etiam in petitorio Rota divers. dec.* 35 num. 4. vers. vnde cum probationes & num. 5. par. 1. coram Greg. XV. dec. 535. nu. 13. & 14. Tum quia sententia illorum vigore lata transiuit in iudicatu, & fuit huc vñq; obseruata, ideo nō potest amplius dici de nullitate contra hanc partem, quæ est rea, & possidet tam propter rem iudicatam, Crescent. dec. 22. de re iudic. quam propter lapsum temporis, ut firmatur in decisione coram Reuerendiss. D. Seleuciensi, & propter acceptationem l. ad solutionem Ce. d' re iudic. cum concord.

Considerandum denique est, numquam antea fuisse negatum factum præstationis ab antiquissimo tempore huius anni præstationis, sed immo etiam positionibus exaduerso datis coram Nuntio præsuppositum solum allegando fuisse ex causa eleemosinæ, huc usque D. Paulus Ranuccius.]

16. Tertius est casus, † quando is, qui petit censum probat diuturnatatem solutionem decem, vel plurimum annorum, sed non constat ex qua causa fuerit facta solutione. Et in isto casu est facienda conclusio negativa, non suffragari diuturnam solutionem. *Alexand. consi. 113. num. 1. lib. 1. & consi. 108. num. 15. lib. 2. Vaf. q. d. c. 84. num. 42. Menoch. d. præsumpt. 131. nu. 54. & Clarius. nu. 72. Iacob. Venent. d. par. 2. q. 10. num. 6. & seq. Felician. de Solis, in suis Comment. de censib. tomo 1. lib. 2. cap. 5. num. 24. vers. igitur constituto Feder. Martin. d. cap. 3. num. 76. & c. 7. num. 53. Roder. d. q. 15. num. 2. & seqq. & num. 35. 17. hisce rationibus. Primo, † quia solutione nuda à causa tantum operatur, quantum de necessitate ex ea infertur, & non ultra, l. 1. §. si quis hoc interdicit, ff. de itiner. act. priuat. Bart. in d. t. cum de in rem verso, nu. 9. in fine, vnde cum simplex solutione non inferat de necessitate magis ad hanc, quam ad illam causam certam, & specificam, ex qua posit oriri obli- 18. gatio in futurum, non † facit præsumi solutionem fuisse factam ex causa census, c. peruenit, tex. de censib. Bald. in d. cap. si quis per triginta num. 6. de feud. fuer. contr. int. domin. & agnat. Salic. in d. l. cum de in rem verso, quest. 1. num. 6. in fine, & in d. l. si certis annis, quest. 1. num. 9. & ibi Aret. col. pen. Gasp. Roder. 19. d. q. 15. num. 3. Et propterea licet is, † qui soluit non potest solutum tamquam indebitum repeterere nisi concludenter indebitum fuisse probet: Rota Genue. aec. 3. nu. 2. non tamen probatur ex dicta solutione quod nata sit obligatio, & debitum pro tempore futuro, & pro futuris solutionibus, vt declarat Roderic. d. q. 15. num. 27. & 29. Secundo ea- 20. dem conclusio confirmatur, † quia alias sequeretur quod concurrerent circa idem tempore plura specialia, & plures præsumptiones, quod est absurdum, & contra regulas iuris, l. 1. C. de dot. promiss. cum vulg. vna si quidem specialitas esset, & ex simplici solutione præsumeretur causa, altera, quod ex diuturna solutione induceretur probatio dictæ cause. *Alex. d. consi. 113. nu. 1. vers. item quia filio, lib. 1. Rim. sen. d. l. si certis annis, col. pen. & fi. & ibi Curt. num. 21. C. de pass.**

21. Quartus casus est, † quando is qui petit, fundat se in solutionibus factis per triginta, & plures annos, & hoc casu concludendum est affirmativa, quod is qui in præteritum per dictum longissimum tempus uniformiter soluit, cogi possit ad perseverandum in solutione. *Couar. d. §. 4. num. 3. vers. 2. Feder. Martin. d. cap. 7. num. 48. Menoch. d. Præsumpt. 131. num. 51.*

22. Dummodo † causam solutionum alleget Bald. in suo tract. de Præsc. in 1. par. 3. par. princ. qu. 10. na. 2. & 10.

Nam si non appareret de certa causa solutionis 23. diceretur † census ignorantiæ, scilicet, cuius causa ignoratur, qui [soluit] non debet i. peruenit de censib. Specul. inti. de locat. §. nunc aliquot vers. sexagesimo tertio num. 80. Bart. in l. si prius num. 14 & seq. ff. de nou. oper. nunc. quos refert Mantic. de tacite. & ambig. conuent. libr. 22. titul. 20. numer. 10. quia.] tam humanis, quam diuinis legibus prohibetur, d. cap. peruenit de censib. Roder. d. q. 15. num. 32. Ludou. Auendan. in d. suo trattat de censibus Hispan. cap. 99. num. 6.

24. Sed quod immo † non sit necesse allegare causam, sed sufficiat probare solutiones fuisse uniformiter factas per spatium triginta, vel quadraginta annorum, volunt. *Couar. d. §. 4. num. 3. Cassan. ad consuetud. Burgun. Rubr. 11. Descenjes. §. 1. num. 9. Bald. d. tract. par. 4. qu. 9. Menoch. d. præsumpt. 131. num. 5. Feder. Martin. d. cap. 3. num. 126. & cap. 7. num. 48. et*

seqq. Roder. d. q. 15. num. 7. Nicol. Intrigl. super Bulla de censib. qu. 90. num. 1. alios allegat Ludou. Auend. d. c. 6. num. 9.

[Verum enim vero si recipienti solutiones ius non afflisteret, sed potius resisteret, eo casu præter præscriptionem saltem quadragenarianam esset etiam necessarius titulus, alias non posset dici, illi esse acquisitionem quasi postulatione exigendi manutenibilem. *glos. in cap. peruenit, in verb. censib. & ibi Abbas num. 3. de censib. & volunt. Rota coram P. D. P. Remboldo in Reatina census 27. Nov. ebris 1612. post trac. dec. 415. num. 2. et coram R. P. D. Merlino in illa Fannensi exemptionis 6. Januarij, 1622. quæ est ibidem dec. 433. nu 6. et facit. dec. 97. nn. 3. par. 1. in recollect. per Farinac]*

25. Nec potest dici census ignorantiae, † quia cursus tanti temporis inducit non solum præsumptionem tituli, sed veram acquisitionem per præscriptionem, *Couar. d. §. 4. num. 3. Mart. d. nu. 48. et alij mox allegati.*

Quintus, & ultimus casus est quando actor fundat suam intentionem in solutionibus factis per tempus immemorabile, & de cuius initio non constat, nec causam, nec titulum allegat. Et quidquid dicat *Vaf. q. d. c. 84. num. 42.* quod non potest obtinere etiam si doceret sibi fuisse in præteritum soluto per mille annos, quem sequitur Ludou. Auend. 26. d. tract. cap. 5. num. 9. Contrarium † tenent alij magis communiter, *Menoch. d. præsumpt. 131. num. 46. Roderic. d. quæst. 15. numer. 4. Federic. Martin. dicto cap. 3. numer. 129. et d. cap. 7. num. 31. qui multos allegant.*

Nec obstat auctoritas *Vaf. q. quoniam illi respondeat Menoch. d. præsumpt. 131. num. 38. ad fin. & vel dictæ dissidentes opiniones possunt conciliari, & opinio Menoch. & communis procedat respectu tituli, quod non sit necessaria allegatione tituli, scilicet, quod census pro quo agitur fuerit aquisitus titulo emptionis, donationis, legati, vel alio; opinio autem *Vaf. q. procedat respectu causæ, puta præstatio, ad quam agitur, petatur, & dicatur debita, ex causa cœlus, vel alterius anni responsionis, quia solum tempus quantumvis longitum non tribuit causam, & titulum solutionis in præteritu factæ, Bald. d. q. 10. nu. 2. et 5. Auend. d. c. 5. n. 10. Nec 28. est noua ista consideratio, & differentia † inter titulum, & causam quoniam illa inter se diffire considerant in puncto Roderic. d. q. 15. num. 31. et Auend. d. cap. 5. num. 11. et cap. 6. num. 7. vel possumus simpliciter, & distincte transire cum opinione 29. cœuni, † quia talis immemorabilis solutione habet vim tituli, constituti, & priuilegij, c. super quibusdam, §. præterea de verb. signif. Bald. in d. q. 10. numer. 22. vers. banc limitationem. Feder. Martin. d. c. 7. nu. 40. et 30. 41. Roderic. d. q. 35. n. 4. et 8. In † tantum ut releuet etiam ab onere allegandi titulum, nec admittat probationem in contrarium, ut paulo infra dicimus, nu. 37. Verum enim uero posset dubitari, an si in ijs casibus, in quibus is qui retro soluit cogi potest ad perseverandum in solutione, alleget se, soluisse per errorem, credens se teneri ad solendum cum re vera non teneretur, & velit probare se non teneri, sit admittendus ad faciendam huius 31. iusmodi probationem. † in qua difficultate parte affirmatiuam tenuit simpliciter, & indistincte, Felician. de Solis, d. tom. 1. lib. 3. cap. 6. num. 4. vers. qui omnes partem vero negatiuam pariter indistincte amplexus fuit *Crau. cons. 217. num. 11. libr. 2. Bon. d. tract. art. 76. nu. 109.* nam consuetudinem soluedi resultante ex diuturna solutione esse loco cause, dicit Bon. d. art. 78. num. 111.**

Ego vero in hac difficultate, ita distinguendum 32. esse arbitror. Aut † solutione fuit facta per minus tē poris spatium, quam decem annorum, & hoc casu verior sit opinio affirmativa, etiam quod in ipso actu solutionis expressum est soluere ex causa, que legitima esset, Bald. in l. cum falsa, num. 6. C. de iur. et fall.

Quæstio LXXXII.

225

& facta ignor. & ibi Paul. de Castro, nu. 3. in fine, Ias. in d.l. si certis annis, col. fin. nu. 15. C. de pact. Felician. d. num. 24. vers. igitur constituo, ibi: quo circa in propo-
sito. Balb. d. qu. 10. num. 24. vers. tertio noto. & numer.
seq. Aut vero solutio fuit facta per decennium, &
ultra, & tunc est subdistinguendum, quia aut su-
mus in solutione facta per annos decem, viginti,
33 triginta, & ultra, & † cum ex dicta solutione insur-
gat tantum præsumptua probatio tituli, & cause
ex qua dicitur facta solutio. Roderic. d. qu. 15. num.
34 5. & alijs supra allegati, vtique potest † alia proba-
tione tolli, & elidi, Roderic. ibi nu. 29. & propter ea
admittitur conuentus ad probandum errorem,
Menoch. d. Præsumpt. num. 131. num. 74. Balb. d. qu.
10. numer. 22. ad fin. vers. tertio not. limit. Covar. d. §.
num. 2. vers. secundo, Vafsch. d. cap. 84. nu. 33. Roder.
d. quæst. 15. num. 6. & 7. Feder. Martin. d. cap. 3. num.
35 125. Etiā † per probationes præsumptiuas. Roder.
d. qu. 15. num. 5. in fine, nam ita soluens præiudicat
36 quidem sibi quo † ad præteritas solutiones, vt non
possit repetere solutum tamquam indebitum, sed
non quo ad futuras, vt ex illis insurgat obligatio
soluendi in futurum. Roder. d. qu. 15. nu. 27. Ludou.
Auend. d. cap. 99. num. 10. Aut sumus in solutione
facta per tempus immemorabile, & tunc verior
37 † est opinio negatiua, vt is qui tanto tempore sol-
uit volens probare se per errorem soluisse non sit
audiendus. Covar. d. §. 4. numer. 4. Menoch. conf. 90.
num. 67. lib. 1. & d. Præsumpt. 131. num. 50. Roderic.
d. quæst. 15. num. 4. & 80 Vafsch. d. cap. 84. numer. 14.
Federic. Martin. d. cap. 7. numer. 43. & seqq. Auend. d.
trah. cap. 5. numer. 9. & 10. & d. cap. 99. num. 7. vbi
reddunt rationem quia lapsus tanti temporis cu-
ius non extet memoria, habet vim tituli, & con-
stituti, vt diximus supra, numer. 29. & dicemus infra
hoc 2. cap. q. 5. art. 1. num. 20. nunc qu. 90.

38 Quæ tamen conclusio limitanda est nisi error
sit evidens, & evidenter appareret, quod causa, &
titulus propter quem fuit facta solutio sit vitiosus.
Vafsch. d. cap. 84. sub numer. 12. vers. facit, Menoch. d.
Præsumpt. 131. num. 49. Roderic. d. qu. 15. num. 8. in
fine, Federic. Martin. d. cap. 7. num. 45. & seqq.

39 Hæc autem quæ dicta sunt de admittendo reū
cōuentum ad probationem erroris procedunt, &
intelligenda sunt respectu iudicij petitorij, secūs
aut respectu iudicij possessorij in quo huiusmodi
exceptio erroris nō admitteretur, vt probat Feder.
Martin. d. cap. 7. num. 89. cum duob. seqq. & nos dice-
mus infra hoc 2. cap. q. 5. art. 2. num. 21. cum seqq.

[Quam tamen limitationem Balb. de præscript. in
2. par. 3. par. princ. qu. 6. num. 20. in fin. intelligit ve-
ram esse, si aperte constet de mala fide, alijs in du-
bio præsumeretur bona fides ex cursu tanti tem-
poris, etiam si non allegaretur stante autem nota-
ria mala fide, non procedit præscriptio etiam tem-
poris immemorabilis, vt dicit Balb. d. num. 20. vers.
& pro hac opinione per generalitatem tex. in cap.
fin. ibi vt nulla valeat absq; bona fide præscriptio extr.
de præscript.]

Decensus solutione, & an ipsa re-
tardetur opposita exceptione
nullitatis contractus.

Q V A E S T I O LXXXII.

alias par. 2. cap. 2. qu. 4. art. 1.

QVARTA se se nobis offert Quæstio
principalis, in qua promisimus tractare
de census solutione, de qua licet aliqua
respicientia rem que pro annuo censu,
& annua responsione solui debet facta

sint supra part. 1. cap. 1. qu. 1. art. 3. nunc qu. 3. Quia
tamen alia supersunt scitu necessaria, que ad banc
particularem Quæstionem pertinere visa sunt.
Ideo ut promissa facilius expleam illam ad infra-
scriptos septem articulos restringendam esse exi-
stimauit.

Primus est, an pendente iudicio super validitate
census, solutio fructuum illius possit euitari, vel
differri,

Secundus, quo tempore fructus census sint soli
uendi.

Tertius, an pro pluribus annis futuris possit fie-
ri vna solutio anticipata.

Quartus, ex qua pecunia census sit soluēndus,
si interim pecunia valor sit mutatus.

Quintus, in quo loco fructus census sint soluē-
di.

Sextus, solutionē census, quis, & quomodo pro-
bet, & ibi multa de intellectu, l. quicumque, C. de
aposth. public. lib. 10.

Septimus, an facta solutione ex contractu cen-
sus nulliter celebrato, detur soluti repetitio.

S V M M A R I A.

- 1 *Contractus censualis exequutio, quod pendente iu-
dicio super nullitate, vel iniustitia illius suspenda-
tur, voluit Felician.*
- 2 *Dummodo de nullitate, vel iniustitia incontinenti do-
ceatur.*
- 3 *Executio dicti contractus, quod fit simpliciter retardar-
danda pendente iudicio super illius nullitate vide-
tur sentiendum.*
- 4 *Exequutio contractus prefati, quod debeat retardari
pendente iudicio super nullitate instrumenti,
secus si agatur de nullitate contractus videtur di-
cendum.*
- 5 *Immo quod sola exceptio nullitatis contractus retardat
dictam exequutionem verius videtur.*
- 6 *Exceptio nullitatis cēsus proposita principaliter per
viam actionis retardat exequutionem contra-
ctus.*
Secus si per viam exceptionis, & incidenter, ibid.
- 7 *Etiam si exciperetur censum esse declaratum nūl-
lum per Iudicis sententiam, a qua foret appellatum.*
- 8 *Dummodo nullitas sit evidens, notoria, & mani-
festa.*
- 9 *Et talis, quæ nulla oppositione velari, aut offuscarī
possit.*

DVBITAVIMVS supra qu. prece-
den. art. 6. seu qu. 77. an pendente lite su-
per validitate, vel nullitate contractus
censualis fructus census solvi debeat
an vero solutio illorum retardari, & suspendi de-
beat, & huius difficultatis resolutionem in hunc
locum rejecimus, vt igitur fidem, vt par est, im-
pleamus, difficultatem propositam explicemu s.

- Circa quam videtur quod plures possint considerari, & in medium afterri opiniones ex varijs
- 1 *Doctorum traditionibus elicitar. Prima, † quod pendente dicto iudicio debitor census non possit cogi ad illius solutionem, quam tenuit. Felician. de
Solis, in suis Commentar. de censib. tomo 1. lib. 2. cap. 1.
num. 34. sub vers. non tamen præfati, in fine, ibi verum
cum hac vbi voluit retardandam esse exequutionē
contractus censualis non solum si lis pendeat su-
per nullitate cēsus, sed etiam si iudicium sit super re-
ductione contractus, & census. Dummodo † de
opposita nullitate, vel iniustitate possit incontine-
ti doceri, ea motus ratione, quia tunc petitorum
absorbet possessorum arg. cap. cum dilectus, ext. de
causa possit. & propriet. Oldr. conf. 294. in fine, faciunt
Cenc. de Censib.*
 - 2 *P. dicta*

dicta per Ang. in l. 1. §. si quis ita; num. 3. ff. de verbis.
obligat.

3 Secunda potest afferri opinio, quod t debitor census teneatur, & cogi possit ad soluendum non obstante pendentia litis super nullitate contractus censualis, non habita aliqua ratione, an nullitas possit necne incontinenti iustificari ex Glos. in cap. servitium, 12. q. 2. quam amplexus fuit Bened. Bon. in suo tract. de censib. art. 65. nn. 98. vbi concludit eo casu utile esse facere solutionem cum protestatione, quod intelligatur facta sine iurum suorum damao, allegans ad hoc Glos. in capit. volumus, 16. quest. 4. capit. a memoria, vt lite pendente, & alia intra, facit Glos. in cap. 1. in verbo, deferre crucem, ext. vt lite pendente.

4 Tertiam t possimus considerare opinionem eorum, qui distinguunt inter nullitatem instrumenti, confessi super venditione, & alienatione census, & nullitatem ipsiusmet contractus censualis, vt primo casu exceptio nullitatis retardet executionem instrumenti, & petitam solutionem census, secundo vero casu minime ex Corn. cons. 241. num. 8. lib. 2. post Bart. & alios allegat, & dicit communem, Asin. in suo tract. de execut. instrum. §. 2. capit. 21. nu. 1.

5 Sed quod t immo retardet solutionem, & suspedat petitam executionem etiam exceptio nullitatis contractus censualis videtur pro quarta opinione sentiendum ex Rim. sen. cons. 89. num. 6. libr. 1. quilibet loquatur pro ratione dubitandi, attamen cum posset non respondeat, videtur cum dicta sententia transire, prout cum ea transit Soc. sen. cons. 78. numer. 4. vers. respondeo, iudicis dictis per eum, infra num. 5. in princ. ibi iudicium nullitatis contractus, lib. 3. Gramm. cons. ciuil. 95. num. 34. & seq. Rom. cons. 42. num. 3. Roderic. Znarez. ad l. post rem indicatam, ff. de re iudic. fol. mihi 640. vbi respondet auctoritati Ang. in d. §. si quis ita, Carol. de Graff. post mullos quos allegat in suo tract. de except. in except. 20. num. 6. Asin. qui alios citat d. cap. 21. num. 4. Et non esse faciendam hanc distinctionem inter nullitatem contractus, & nullitatem instrumenti, quando nullitas appareret ex inspectione instrumenti, & nihil esset probandum, dicit Galles. ad form. cameral. obl. gat. par. 1. q. 3. art. 3.

6 Quamobrem t quintam considerare possimus opinionem distinguente. An nullitas proponatur per viam actionis, puta agendo principaliter, & via ordinaria ad nullitatem, vel iniustitiam contractus, & petatur principaliter illum declarari nullum, seu reduci ad congruitatem, & iustitiam. An vero proponatur incidenter, & per viam exceptionis puta si dum agitur executione instrumenti census vallati camerali obligatione, vel alias habentis à statuto executionem paratam, obiciatur per viam exceptionis nullitas. Ut primo casu sit supersedendum in executione, & retardanda solutio celsus; altero vero ca su no inno. in cap. cum in iure. num. 2. ext. de offic. deleg. Doctor. in l. 4. s. condemnatum, ff. de re iudic. vbi Paul. de Castro, num. 2. & 3. Idem in Auth. quæ supplicatio, nu. 3. vers. sed quæritur quid in causa nullitatis, C. de prec. b. imper. offerent. Dec. cons. 103. in princ. Bonifac. de Vitalin. in tract. de clausul. nub. nouar. nullit. pendent. in princip. fol. mihi 66. Rebuff. ad constitut. Galli. in tit. de resciss. contract. art. vnico. glo. 5. num. 7. Soc. sen. d. consil. 78. numer. 4. vers. secundo principaliter, Lancelot. in suo tract. de attentat. part. 2. cap. 16. numer. 41. & seq. Id

7 quod t respectu secundi casus procedit etiam si opponeretur, quod contractus census esset declaratus nullus, & reprobatus, si tamen dicta sententia foret per appellationem suspesa, vt in proprijs terminis voluit Rota sepius, et signanter, in una Romana, seu Prænestina census, 5. Iulij, 1599 coram b. m. Corduba, quæ reperitur impressa, in calce tract. dec. 209. n. 7. et 8. in una Forolinensi census, 3. Iulij, 1589. coram b. m. Orano, quæ est ibid. decis. 210. nu. 9. in una

Beneuentana census, 13. Iunij, 1594. coram b. m. Corduba, quæ ibidem est decis. 211. num. 3. in una Iannensi census, 17. Iunij, 1605. coram R. P. D. Mæzanedo, quæ est ibidem decis. 212. num. 5. et in una Imolensi census, 11. Maij, 1607. coram Illustris. Cardin. Ludouicio, quæ ibidem est decis. 213. num. 8. et dicemus infra hoc cod. c. 2. qu. 5. art. 6. seu qu. 95.

8 Cum t qua opinione Ego libenter pertranseo, cum ista tamen declaratione, quod nullitas etiam quando proponitur incidenter, & per viam exceptionis retardet executionem instrumenti, si sit evidens manifesta, & notoria ex eodem instrumento vel possit incontinenti probari, vt declarat. Bened. Barz. in suo tract. de Guarentig. par. 3. quest. 19. Ant. Canar. in suo tract. de execut. instrum. quest. 11. num. 21. et seq. Galles. ad form. Cameral. obligat. d. q. 3. n. 3. et seq. vbi alios congerit, et in proprijs terminis. Foller. in sua Præc. Cens. in verbo, quæ quidem executio, nu. 4. et seqq. et num. 12. Graff. de except. 20. nu. 5. et seqq.

9 Quod t tamen ultimum est intelligendum dummodo nullitas sit adeo evidens, & clara, vt nulla oppositione velari, aut offuscarri queat, secus si super ea esset necessaria aliqualis disputatio, Ceph. cons. 201. num. 10. lib. 2. Bursat. cons. 73. num. 3. lib. 1. Graff. de except. 20. num. 12.

Et hæc possunt valde inseruire ad intellectum Statuti Perusini de execut. instrum. rub. 29. §. et ab execuzione, lib. 2. & aliorum statutorum prohibentium ne contra executionem publici instrumenti possit opponi exceptio nullitatis, nisi prouenientis, ex certis causis expressis, & specificatis.

S V M M A R I A.

- 2 Census fructuarius solui debet tempore recollectionis fructuum, qui debentur.
- 3 Legatum fructuum debet solui tempore recollectionis.
- 4 In legato fructuum inest ex natura rei tempus solutionis.]
- 2 Tempus solutionis facienda census pecuniarij, non est in iure determinatum.
- 3 Census solui debet tempore inter partes conuento
- 4 Conuentio de soluendo censu certo tempore est validia.
- 5 Intellige de censu imposito super re, quæ dictim dat fructus secus de imposito super prædio, quod non reddit fructus, nisi semel in anno, secundum Costam.
- 6 Sed quod ista conuentio sit indistincte valida defenditur.
- 7 Solutio census in dubio facienda est eo tempore, quo consuevit in regione.
- 8 Consuetudo censetur inesse in quolibet actu.
- 9 Census, vbi circa illius solutionem nihil inter partes conuentum est, nec aliqua viget consuetudo debet solui in fine anni.
- 10 In contractibus servatur id quod minus gravat d. bitorem.
- 11 Census, vt plurimum ex conuentione contrahentium solvitur de semestri in semestre in fine semestris.

Quæstio LXXXIII. 227

Quo tempore solutio census facienda sit.

Q V A E S T I O . LXXXIII.

alias part. 2. cap. 2. qu. 4. art. 2.

VT veram, & distinctam propositæ difficultatis habeamus resolutionem exstimo distinguendum inter censem fructuarium, & pecuniarium, iuxta ea, quæ diximus. *supra par. 1. cap. 1. quæst. 1. articul. 3.*

1. Nam † fructarius censis soluendus est tempore recollectionis fructuum, qui debentur, ut dicit *Bart.* in suo tract. de censib. part. 3. num. 53. & nos diximus d. art. 3.

[Et bene facit, id quod *Bart.* videtur sentire in l. qui hoc anno in fin. ff. de verb. obligat. de debito, quod solui debet ex fructibus, dū allegat *tex.* in l. firmio, §. pater ff. quand. dies legat. ced. Sed iudicio meo voluit allegare *Glos.* in vebo non initio, quæ dicit, quod legatum soluendū ex fructibus prædij solui debet tempore recollectionis fructuum, quod *glos.* dictum videtur fundari ea ratione, quam considerat *Bald.* in l. 1. num. 5. C. quand. dies leg. ced. videlicet quia in dicto legato, seu debito inest tempus solutionis ex ipsius rei natura, quam repetit *Menoch.* in tract. de presumpt. lib. 4. presumpt. 90. nu. 19. vers. ratione rei legata.]

2. Quot verad censem pecuniarium respondet *Nauar.* conf. 18. num. 4. tomo 1. lib. 3. in tit. do empt. et redit. quod nullo iure antiquo, nec per *Extrav.* p. 5. *V.* super censib. prescribitur tempus, quo censis solvi debeat, & propterea ipse existimat circa hanc solutionem esse distinguendum, prout distinguitur in pensionibus, inter quæ esse symbolum, diximus, *supra hoc eod. cap. 2. quæst. 2. artic. 4. nunc quæst. 70.* Ego autem tres esse considerando casus censi.

3. Primus † est, quando tempore venditionis, & alienationis censis fuit inter partes conuentum de certo tempore, quo debeat illius solutio fieri, & eo tempore facienda est, *Gloss.* in l. aede, *Cod. locat.* contractus enim à conuentione legem accipiunt,

4. l. 1. §. si. conuenit. ff. deposit. Nam † talem conuentioneum circa tempus facienda solutionis anni censis non esse illicitam sensit. *Nauar.* d. conf. 18.

& dixit in suo Commentar. de rur. num. 134. & sequitur *Fernand.* *Rebell.* in suo tract. de obligat. *Instit.* libr.

10. quæst. 1. num. 10. & *Federic.* *Martin.* in suo tract.

de iure censi. cap. 6. num. 385. & cap. vlt. numer. 156.

5. quidquid † contrarium dicat. *Intrigliol.* sup. *Bul.* de censib., quæst. 45. numer. 10. & *Ioan. Bapiſt.* *Costa* in

suo tract. de Ratione, et considerat ratæ, quæst. 147. nu-

7. distinguat inter censem impositū super re qua-

piam ex qua dietim, & horatim percipiuntur fruc-

tus, quem solui posse minutatum cōcedit tam ex

pacto, quam nulla præcedente conuentione, &

censem impositum super prædio aliquo rustico,

quod quibusdam tantum statim temporibus reddit

fructus circa quem non posse iniri pactum, quod

solvatur ante fructuum recollectionem affirmat,

eo potissimum fundamento, quod cum censis sol-

uatur ratione fructuum fundi suppositi nō debet

fieri solutio ante ipsorum fructuum recollectio-

nem, maximè quia potest cōtingere, quod interim

pēdente fructū recollectione fundus ipse pereat

6. Etenim † licet verū sit, quod censis cōstitui de-

beat super fundo fructiferō, ut sēpius dictū est, nō

tamen in contractu censuali venduntur fructus

fundī suppositi, nec ius percipiendi fructus ex illo

prædio nascentes, sed dum taxatus percipiendi annuas responsiones ratione dictorum fructuum, & cum istæ annuæ responsiones sint fructus ciui-les, qui quotidie nascuntur, ut demonstratum fuit supra hoc eod. c. 2. q. 2. art. 4. nunc q. 70. num. 12. nihil obstat quin fieri possit pactum de illis soluendis certo & determinato tempore. Dummodo tanē pacto non conueniatur, ut solutiones fiant anticipatæ; quæ sunt omnino reprobatae, ut dicunt addentes ad *Intrigliol.* d. quæst. 45. in littera C, & nos dicemus artic. seq. num. 1.

7. Secundus † casus est, quando tempore vēditionis, & alienationis censis nihil inter contrahentes exp̄resse actum fuit quo tempore solutio censu facienda esset, & tunc standum erit consuetudini regionis, *Glos.* in dīct. l. aede, in verbo, versata es, circa med. vers. sed quārō quo tempore, l. licet, l. excepto, C.

8. de locat. per quæ † lura *Bald.* in l. diuortio. in prin. col. penult. versicul. in *Glos.* in tres, ff. sol. matr. dicebat quod in quolibet actu semper censetur inesse cōsuetudo.

9. Tertius † est casus quando inter contrahentes nihil exp̄resse fuit firmatum circa tempus facienda solutionis annuæ responsionis censualis, nec de aliqua certa consuetudine appetit, & tunc solutio debet fieri in fine anni, quia ita de iure soluuntur pensiones. *Glos.* & *Bart.* in d. l. aede, *Cod. locat.* *Gomez.* *Variar.* *resolut.* tomo 2. cap. 3. de locat. & conduct. nu. 13. etiam *Ecclesiasticæ.* *Gigas.* in suo tract. de pēson. q. 93. & vrgenti ratione firmat in proprijs nostris terminis *Federic.* *Martin.* in suo tract. de iure cens. cāp. vlt. num. 152. & seq. & amplectit *Martin.* *Bonacín.* de contratt. disput. 3. q. 4. puncto vñico, num. 32. Nam

10. † in cōtractibus id semper seruare debemus quod minus grauat debitorem, & minus illi prējudicat, l. semper in obscuris, l. semper in stipulationibus, & vñobique *Scribentes.* ff. de reg. iur. Quod etiā videtur peculiare in contractu censis ex dispositione *Pj. V.* in sua constitutione, super censibus, in quo rei cōtrat omnia pacta quæ debitori censis possunt aliquid grauamen inferre.

11. Quam ob rem † vt experientia compertum est, cum in actu venditionis seu alienationis censis regulariter soleat inter contrahentes conueniri, quod illius fructus solvi debeat de semestre in se mestre in fine cuiuslibet semestrī, talis conuentio seruanda est, l. 1. ff. de pact. c. 1. ext. eod. titul. cessante autem huiusmodi conuentione attendenda erit consuetudo regionis. Quæ si non appareat, solutio erit facienda in fine anni, cum in contractu censuali constituatur, & vendatur censis, & responſio soluenda ad ratione certę summę pro anno quo libet.

S V M M A R I A.

1. Conuentio de soluendo fructus censu anticipatè, est illicita.
2. Debitor in diem potest ante tempus soluere.
3. Tempus in dubio censetur adiectum fauore debitoris.
4. Debitor potest renunciare dilationi sibi ad soluendū concessa.
5. Limitatur si dilatio respiciat commodum creditoris vel vñiusque tam creditoris, quam debitoris.
6. Solutio facienda certo tempore sub pena caducitatis, non potest fieri alio tempore inuito creditore.
7. Debitor non potest renunciare dilationi sibi ad soluendum concessa, quando interest creditoris vt solutio fiat tempore conuento, & præfixo.
8. Debitor ex contractu censis non potest anticipatè soluere inuito domino censu.
9. Solutio si fiat singulis annis est vñilior domino censu, quam si fiat vñica vice pro pluribus annis.